enquadramento é necessário para que as microempresas tenham tratamento 

privilegiado, diferenciando-as das demais empresas No âmbito econômico, a 

microempresa pode ser conceituada segundo seu número de empregados.

No enquadramento no âmbito Federal a Lei limitou o valor nominal da receita 

bruta em duzentas e cinqüenta mil (250.000) UFIR para que uma empresa tenha um 

apoio creditício e 96.000 UFIR para, principalmente, o não pagamento do IR.

No conceito jurídico no âmbito Municipal a ME depende de leis específicas de 

cada município, que determina o valor nominal de receita bruta anual de uma empresa